

**De:** Rafael Felix Hahn Lehmkuhl <rafael.lehmkuhl@solonetwork.com.br>  
**Enviado em:** quinta-feira, 18 de maio de 2023 14:30  
**Para:** cpl@creams.org.br  
**Cc:** Ana Beatriz Lopez Graciano  
**Assunto:** Pedido De Esclarecimento - PE 04/2023

Boa tarde prezados membros da Comissão De Licitação,

Referente ao Pregão Eletrônico 04/2023 que tem como objeto a aquisição de licenças de uso e equipamentos de tecnologia da informação, gostaríamos de solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

**ESCLARECIMENTO 01:**

Referente ao item: *“Licença de Uso - Sistema Operacional Windows Server Standard 2022 – 64 Bits – 16 Core – 9EM-00832”*

Informamos que a SKU: 9EM-00832 refere-se a licença que contempla **apenas 02 Core**. Gostaríamos de questionar qual a licença que a Contratante realmente deseja contratar: Licença para 16 Core ou Licença para 02 Core? Em tempo, caso a necessidade seja a licença de “16 Core”, informo que a SKU correta é 9EM-00831

**ESCLARECIMENTO 02:**

Referente ao item: *“Licença de Uso - Sistema Operacional Windows Server Data Center 2022- 2 Core – 9EA-01291”*

Dado o conflito de informações do item 1.1, questiono se para esse item deveremos contemplar a licença para **02 Core** ou **16 Core**?

**ESCLARECIMENTO 03:**

Referente ao item: *“3.5.4 – GARANTIA E SUPORTE”*

Entendemos que as exigências contidas nesse item aplicam-se apenas as empresas participantes dos itens: 03 e 04 (switches). Estamos corretos?

**ESCLARECIMENTO 04:**

Referente ao item: *“3.5.5 – SERVIÇOS”*

Entendemos que as exigências contidas nesse item aplicam-se apenas as empresas participantes do item 05 (Configuração de DNS e atualização do Active Directory para o Windows 2022 assim como as políticas de grupo). Estamos corretos?

**ESCLARECIMENTO 05:**

Referente ao item: *“4.2. Requisitos de capacitação: 4.2.1. Ações de repasse operacional estão previstas na Especificação Técnica da Solução (subitem 3.5.12.1.8.12).”*

Entendemos que as exigências contidas nesse item aplicam-se apenas as empresas participantes dos itens: 03, 04 e 05. Estamos corretos?

**ESCLARECIMENTO 06:**

Entendemos que o objeto dessa licitação no que diz respeito aos Lotes 01 e 02 restringe-se unicamente ao fornecimento de licenças de software Microsoft. Não será exigido qualquer serviço de instalação, ativação, implementação e ou migração da empresa contratada, e que essas ações serão de responsabilidade da equipe técnica da contratante e/ou da empresa arrematantes do Lote 05. Nosso entendimento está correto? Caso contrário, solicitamos que forneçam o Termo De Referência com o escopo dos serviços exigidos.

#### **ESCLARECIMENTO 07:**

Entendemos no que diz respeito aos Lotes 01 e 02 (licenciamento Microsoft) o suporte exigido é aquele proporcionado pelo fabricante em seus canais oficiais de atendimento. Nosso entendimento está correto?

#### **ESCLARECIMENTO 08:**

Entendemos no que diz respeito aos Lotes 01 e 02 (licenciamento Microsoft) que a forma de contratação será uma compra total e não uma ata de registro de preços, nosso entendimento está correto?

#### **ESCLARECIMENTO 09:**

Entendemos no que diz respeito aos Lotes 01 e 02 (licenciamento Microsoft) que as licenças exigidas deverão ser disponibilizadas considerando exclusivamente os softwares em sua versão perpétua, **NÃO** fazendo parte do escopo da contratação o benefício de Software Assurance por 36 meses. Estamos corretos?

Atenciosamente.



RAFAEL FÉLIX HAHN LEHMKUHL  
Setor Público



[Clique aqui](#) e fale comigo pelo Teams



[rafael.lehmkuhl@solonetwork.com.br](mailto:rafael.lehmkuhl@solonetwork.com.br)



+55 (41) 3051-7519



[www.solonetwork.com.br](http://www.solonetwork.com.br)



Rodovia Dep. João Leopoldo Jacomel, 12.162, 01º Andar, Sala 27 | 83.323-410 - Centro - Pinhais - PR

A informação contida neste e-mail é restrita e destinada ao uso exclusivo do(s) destinatário(s) acima referido(s), podendo conter informações sigilosas e/ou legalmente protegidas. Caso você não seja o destinatário desta mensagem, informamos que a distribuição ou cópia deste e-mail e/ou de qualquer de seus anexos é absolutamente proibida. Solicitamos que o remetente seja comunicado imediatamente, respondendo esta mensagem, e que o original desta mensagem e de seus anexos, bem como toda e qualquer cópia e/ou impressão realizada a partir destes, sejam permanentemente apagados. Informações adicionais sobre nossa empresa podem ser obtidas no site [Solo Network](http://Solo Network).

The information contained in this e-mail is restricted and is intended only for use by the recipient named herein and may contain legally privileged and/or secret information. If you are not the e-mail's intended recipient, you are hereby notified that any dissemination, distribution or copy of this e-mail, and/or any attachments is strictly prohibited. Please immediately notify the sender replying to the above mentioned e-mail address, and permanently delete the original and any copy of this e-mail and/or its attachments, as well as any printout. Additional information about our company may be obtained through the website [Solo Network](http://Solo Network).